
124  diário oficial Nº 34.948 Quarta-feira, 27 DE ABRIL DE 2022

A VISO DE ARQUIVAMENTO nº 04/2022-5º PJDPPMA
O 5º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLI-
CO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE BELÉM,
Dr. Sandro Ramos Chermont, no uso de suas atribuições legais, e nos ter-
mos do artigo 8, § 5º, da Resolução nº 007/2019, do CPJ.
Tornapública,paraosdevidosfins,apromoçãodearquivamentodosautosda 
Notícia de Fato Eletrônica n° 043956-003/2021, autuada a partir de co-
municação feita pela Ficha de Atendimento do Cidadão acerca da suposta 
inobservância da ordem de prioridades na execução da vacina destinada à 
imunização da COVID-19 no Conselho Regional de Farmácia.
Fica, pela publicação deste aviso, ciente o interessado EDWALDO MAFRA, 
sobre o arquivamento da Notícia de Fato, posto não ter sido localizado para 
cientificação pessoal.
Ao interessado, informa-se que tem a faculdade de, no prazo de 10 (dez) 
dias, recorrer da decisão de arquivamento ao ConselhoSuperiordoMinisté-
rioPúblicodoEstadodoPará - CSMP, nos termos do artigo 8º, § 6º da Reso-
lução n.º 007/2019-CPJ.
Belém/PA, 19 de abril de 2022.
SANDRO RAMOS CHERMONT
5º Promotor de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa de Belém

Protocolo: 789508
Extrato de PORTARIA Nº 003/2022-7ºPJ/ATM
A 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA DO CONSUMIDOR, DO 
MEIO AMBIENTE, DO PATRIMÔNIO CULTURAL, DA HABITAÇÃO E DO URBA-
NISMO DE ALTAMIRA, com fundamento no art. 54, VI e §3º, da Lei Com-
plementar nº 057/2006, e Resolução Nº 007/2019-CPJ, de 06/06/2019, 
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 
003/2022-7ºPJ/ATM, SIMP 000039-808/2021, que se encontra à disposi-
ção na Rua Ernesto Passarelli, Nº 2361, Bairro Sudam II, em Altamira/PA.
Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará.
Polo Passivo: Fundação viver, Produzir e Preservar (FVPP).
Assunto: Procedimento de prestação de contas finalísticas da Associação 
de Interesse Social Fundação Viver, Produzir e Preservar, especificamente 
quanto ao Projeto 198/2015-PDRSX.
Altamira/PA, 20 de abril de 2022.
Paloma Sakalem – Promotora de Justiça

Protocolo: 789461
PORTARIA Nº 0223/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 5.810/1994:
• ANA PAULA NOGUEIRA DE ARAUJO FARIAS - Período: 07 a 18/04/2022 
- GEDOC nº 117763/2022
• HELIO RAIMUNDO DE MORAES COLLARES - Período: 11 a 12/04/2022 - 
GEDOC nº 117430/2022
• MARIA DEUZIANA FONSECA LEÃO - Período: 18/04/2022 - GEDOC nº 117852/2022
• PEDRO PAULO VIEIRA SILVA - Período: 13/04/2022 - GEDOC nº 117475/2022
• PEDRO PAULO VIEIRA SILVA - Período: 18 a 20/04/2022 - GEDOC nº 117887/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 25 de abril de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0224/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
• ALDAIR DE CASTRO JUCA - Período: 12/04/2022 a 14/04/2022 - GEDOC 
nº 117427/2022
• ALDO SERGIO DA SILVA BAIA - Período: 20/04/2022 - GEDOC 
nº 117828/2022
• ALESSIO DO CARMO OLIVEIRA - Período: 04/04/2022 a 07/04/2022 - 
GEDOC nº 117100/2022
• ALLAN RODRIGO DIAS MESQUITA - Período: 19/04/2022 - GEDOC nº 
118016/2022
• ANA MARIA BRAGA DA SILVA - Período: 20/04/2022 - GEDOC 
nº 118373/2022
• CESAR ROGERIO SILVA PINTO - Período: 18/04/2022 a 20/04/2022 - 
GEDOC nº 118080/2022
• DANIEL GAMA GUIZZO - Período: 19 a 20/04/2022 - GEDOC nº 
118304/2022

• ELIANA DOS SANTOS AQUINO - Período: 20/04/2022 - GEDOC 
nº 117918/2022
• ERIKA PATRICIA VASCONCELOS OLIVEIRA - Período: 12/04/2022 a 
13/04/2022 - GEDOC nº 117519/2022
• EVELLYN DOS SANTOS RODRIGUES DO VALLE - Período: 18/04/2022 - 
GEDOC nº 117883/2022
• GILVANDRO LUIS DE ARAUJO - Período: 08/04/2022 a 22/04/2022 - GE-
DOC nº 116897/2022
• JAQUELINE DE MORAES ANDRADE - Período: 01/04/2022 - GEDOC nº 
117115/2022
• JOSE MARIA TOCANTINS MELO - Período: 19/04/2022 - GEDOC nº 
117874/2022
• JOSIELDO REIS DO NASCIMENTO - Período: 12/04/2022 a 26/04/2022 
- GEDOC nº 117456/2022
• JULIANA GOMES MARTEL - Período: 18/04/2022 a 20/04/2022 - GEDOC 
nº 118291/2022
• KATIA CRISTINA MELO DO NASCIMENTO - Período: 19/04/2022 - GEDOC 
nº 117861/2022
• LENA VEIGA E SILVA ANDRADE - Período: 12/04/2022 - GEDOC nº 
117555/2022
• LILIANA NAZARETH DOS SANTOS PEREIRA - Período: 25/04/2022 a 
26/04/2022 - GEDOC nº 118437/2022
• LUCAS MELO CAMARGO - Período: 13/04/2022 - GEDOC nº 118202/2022
• LUCIANA JORGE MORAES SILVA - Período: 18/04/2022 - GEDOC nº 
117701/2022
• LUCIANA MEDEIROS BENTO - Período: 18/04/2022 a 20/04/2022 - GE-
DOC nº 117924/2022
• LUIZ DE FRANCA DUARTE - Período: 06/04/2022 a 08/04/2022 - GEDOC 
nº 116884/2022
• MARCELO COUTINHO DA SILVEIRA - Período: 19/04/2022 a 20/04/2022 
- GEDOC nº 117945/2022
• MARCELO COUTINHO DA SILVEIRA - Período: 16/04/2022 a 19/04/2022 
- GEDOC nº 117611/2022
• MARCIA GLICE LAMEIRA ARAUJO LIMA - Período: 14/04/2022 a 
13/05/2022 - GEDOC nº 117719/2022
• MARCIO SARAIVA KALIFFE - Período: 18/04/2022 a 19/04/2022 - GEDOC 
nº 117941/2022
• MARCOS ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE - Período: 25/04/2022 - GEDOC 
nº 118493/2022
• MARIA EDUARDA DIAS FONSECA - Período: 18/04/2022 a 22/04/2022 - 
GEDOC nº 117743/2022
• MARLI DE FATIMA LEAO VANZELER - Período: 08/04/2022 - GEDOC nº 
117081/2022
• NELMA REGINA DA SILVA AMARO COSTA - Período: 18/04/2022 a 
22/04/2022 - GEDOC nº 117702/2022
• NILMA DE JESUS FEIO PINHEIRO - Período: 13/04/2022 - GEDOC nº 
118357/2022
• PATRICIA GUEDES DO VALE - Período: 11/04/2022 - GEDOC nº 
117045/2022
• PAULO SERGIO FROTA E SILVA JUNIOR - Período: 18/04/2022 - GEDOC 
nº 117742/2022
• RAISSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES - Período: 18/04/2022 - GEDOC nº 
117805/2022
• RENATA DOS SANTOS FONSECA - Período: 18/04/2022 a 19/04/2022 - 
GEDOC nº 117841/2022
• RODRIGO WERISSON VAZ DE BRITO DE JESUS - Período: 11/04/2022 - 
GEDOC nº 116921/2022
• THAIS SOARES MENDES - Período: 07/04/2022 a 08/04/2022 - GEDOC 
nº 116764/2022
• VITOR LIRA CAVALCANTE DOS SANTOS - Período: 07/04/2022 a 
08/04/2022 - GEDOC nº 117027/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 25 de abril de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0228/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, Licença Falecimento, com ful-
cro no artigo 72, III, da Lei nº 5.810/94:
• VALDEMIR DE SÁ NOGUEIRA - Período: 23 a 30/04/2022 - GEDOC nº 
118669/2022


